
31999D0848

21.12.1999 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 327/58

DECIZIA CONSILIULUI
din 13 decembrie 1999

privind aplicarea integrală a acquis-ului Schengen pe teritoriul Greciei

(1999/848/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere articolul 2 alineatul (2) din Protocolul de integrare
a acquis-ului Schengen în cadrul Uniunii Europene,

având în vedere decizia Comitetului executiv din 16 septembrie
1998 de instituire a Comisiei permanente de aplicare Schengen,

având în vedere decizia Comitetului Reprezentanților Permanenți
(Coreper) din 30 iunie 1999 de instituire a Comitetului ad-hoc
„Grecia”,

luând în considerare deciziile Comitetului executiv Schengen din
7 octombrie 1997 [SCH/Com-ex (97) 29 rev. 2] ș
i din 16 decem-
brie 1998 [SCH/Com-ex (98) 49 rev. 3],

(1) Întrucât s-au efectuat vizite pentru a verifica îndeplinirea
satisfăcătoare a cerințelor privind resursele umane ș
i mate-
riale, pregătirea personalului organelor de control ș
i supra-
veghere a frontierelor, precum ș
i coordonarea dintre
serviciile în cauză;

(2) Întrucât au fost îndeplinite condițiile pentru a permite sus-
pendarea controalelor persoanelor la frontierele interne cu
Grecia de la 1 ianuarie 2000,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Controalele persoanelor la frontierele interne dintre Grecia ș
i
statele membre care aplică integral acquis-ul Schengen se suspendă
în perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2000 ș
i 26 martie 2000.

Prezenta decizie se aplică de la 1 ianuarie 2000 pentru traficul
maritim intern în porturi.

În ceea ce priveș
te controalele la frontieră pentru zborurile interne
din ș
i înspre Grecia, datele la care acestea vor fi eliminate urmează
a fi stabilite de comun acord între Grecia ș
i fiecare alt stat membru
în cauză, de la 1 ianuarie 2000, pentru aeroporturile în care acest
lucru este posibil din punct de vedere tehnic. În orice caz,
controalele sunt eliminate la 26 martie 2000 cel târziu. Statele
membre în cauză informează Consiliul ș
i Comisia înainte de
1 aprilie 2000 cu privire la măsurile luate în vederea punerii în
aplicare a prezentei decizii.

Articolul 2

Grupul de lucru „Evaluare Schengen” examinează în cursul anului
2000 aplicarea integrală a acquis-ului Schengen cu privire la Grecia
ș
i procedează la studiul măsurilor care se dovedesc necesare.

Articolul 3

(1) Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale.

(2) Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Comunităților
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 13 decembrie 1999.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

S. HASSI

44 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 20


